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Autuado em 02/05/2024

Processo Administrativo n® 038/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N° 027/2024

OBJETO: Contrata¢do de profissional de saide. tipo psicologo. parz atendimento
aTarsila Rios de Oliveira, conforme determinagdo judicial Processo n“ 8139009-
22.2020.8.05.0001.

ORGAO DE ORIGEM: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alcgre.

CONTRATADO: JERILZA SOUZA DE ALMEIDA.

VALOR DA ('{}N'i"l{:'\'l“A(.‘;\('): R$ 3.000.00 (Trés mil reais).




PREFEITURA MUNICIPALDE |
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

SOLICITACAO DESPESA

_ INTERESSADO(S):

Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre

OBJETO:

Contratagdo de profissional de salide, tipo psicologo, para atendimento a Tarsila Rios de
Oliveira, conforme determinagao judicial Processo n° 8139009-22.2020.8.05.0001

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO a contratagiio de pessoa fisica prestadora de servigos profissionais
em sua area de atuagdo, para prestagio de servigos técnicos especializados na area de
Psicologia.

CONSIDERANDO que ¢ dever garantir os servigos de satude ndo pode o Municipio
correr o risco de adiar a contratagdo em questdo, devendo cumprir a determinagdo
Judicial Processo n” 8139009-22.2020.8.05.0001.

| CONSIDERANDO que o municipio busca, através de profissional especializado, para o
| exercicio de profissao em Psicologia, com registro no conselho regional de Psicologia.

Tendo em vista a necessidade bem como diante da inexisténcia de profissionais
capacitados com o intuito de trazer melhorias para atendimento da paciente Tarsila Rios
de Oliveira.

CONSIDERANDO que torna-se imprescindivel a contratagdo deste profissional para
cumprir a determinagao judicial contra a Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre
constante no Processo n® 8139009-22.2020.8.05.0001, para contratagdo de psicologo

" afim de prover o atendimento em saide necessario a paciente Tarsila Rios de Oliveira.
| Dessa forma, se faz necessaria que a administragdo puablica contrate profissionais

credenciados que atenda com esta especificidades do servigo pedido, para o bom
funcionamento que va ao encontro do interesse publico.

Diante do exposto, sirvo-me do presente para solicitar que sejam empreendidos esforgos,
para a Contratagdo de profissional de saude, tipo psicologo. destinado ao suprimento da
necessidade deste Municipio.

I-lSl’E(‘lFlCACOES:

Conforme o termo de Referéncia em anexo.

V LSIIMADO

R$ 3.000,00 ( [IC‘» mil reais)

' I l‘ RIODO DE AQUISICAO: 04 (quatro) meses. )

CLA EI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal

Em: 30/04/2023.

~ ANALISE DO GESTOR

- Apos andlise da conveniéncia da contratagdo pretendida e constatagio da necessidade dos servigos acima delibero

]> [ (a):

( ) Arquivamento da Solicitagao

' () Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados e interdependentes
exigidos na lei 8.666/93 e

tramitacdo pelos Departamentos:

[- Contabil para a indicag@o de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa:

contratag@o pretendida.

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto a ex/:;ienc;a ou n; , dos requisitos legais exigidos para

I XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
EM: 30/04/2023.
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:

|.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdo de parametros ¢ ¢lementos descritivos para a
Contratacio de profissional de saude, tipo psicologo, para atendimento a Tarsila Rios de Oliveira,
conforme determinacio judicial Processo n® 8139009-22.2020.8.05.0001.

1.2, Conforme quantitativos constantes no item 3 deste Termo de Referéncia.

|.3. Natureza da contratagdo: Prestagdo de Servigos.

| 4. Regime de execugdo: indireto.

| 5. Prazo de vigéncia da contratagdo: até 04 (quatro) meses, a contar a assinatura do respectivo instrumento
contratual.

3. DA FUNDAMENTACAO, DA DESCRICAO DA SOLUCAO E DO FUNDAMENTO LEGAL

2 1. A contratagdo de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em vista da

~ecessidade da Contrataciio de profissional de saide, tipo psicologo, para atendimento a Tarsila Rios

|
|
|

de Oliveira, conforme determinacio judicial Processo n® 8139009-22.2020.8.05.0001, para tanto, a
Administragdo preocupou-se em realizar um procedimento com a methor relagdo custo-beneficio mediante a
estipulagio de eritérios de aferigdo da qualidade.

2.2, Assim, sugere-se a formalizagio de processo de dispense de licitagio para o fornecimento do objeto acima
cspecificado, sob o critério de julgamento de nienor valor global, visando ao atendimento dos principios da
ceonomicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a cconomia de escala esta sendo levada em
consideracio. consoante assevera o art. 18. Vil de o art. 23, da Lei Federal n® 14.1 33/2021. prevalecendo. portanto,
L0 presente caso, a economicidade coma interesse da Administragdo.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

3.1. Os servigos objeto deste Termo de Referéneia sera prestado de forma indireta.
12, Os servigos deverdo ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com vigéncia at¢ 04 (quatro) meses,
ontados a partir da assinatura do contrato, com a prestagdo des servigos em conformidade com a proposta
comercial apresentada pela CONTRATADA, a partir da ordem de servigo.

391 Caberd (nica e exclusivamente @ CONTRATADA a responsabilidade pela Prestagdo dos Servicos no
Municipio de Capela do Alto Alegre.

3.3, Caso 0 objeto ndo esteja de acordo com as especificagdes exigidas. a Secreraria Solicitante ndo o aceitara e
lavrara termo circunstanciado do fato. que devera ser encaminhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade.

4. DA EXECUCAO DO OBJETO

1.1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE
1 1.1. Oferecer todas as condigdes ¢ informagdes necessarios para que a CONTRATADA possa executar 0s Servigos
dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;
4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ac material solicitado.
ubservados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos:
I.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;
| 1. Prestar as especificagdes ¢ as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigOes para que a mesma possa cumprir suas obrigagoes dentro dos prazos
estabelecidos;

1.1.5. Acompanhar ¢ fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragdo especialmente

,

designado para tanto;
@
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1.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugdo do contrato,
aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia:

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada. no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.
I.1.8. A Administragdo terd a op¢do de extinguir o contrato, sem onus, quando ndo dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem,

2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

e

4.2.1. Executar os servigos conforme especificagdes da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais: ; :
4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressoes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administracio da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;

1.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores dev idos aos seus empregados no
cumprimento das obriga¢des contraidas nesta licitagdo;

1. 2.4, Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA e/ou a terceiros.
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidas.

4.2.5. Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes
de habilitagdo e qualificagao exigidas na contratacdo.

+4.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos, salvo na ocorréncia de motivo
de forga maior, apurados na forma da legislagdo vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
de 48 (quarenta e oito) horas do fato, ou da ordem expressa ¢ escrita da CONTRATANTE.

1.2.7. Ndo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obriga¢des assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestagoes a que esté obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de Referéncia
ou na minuta de contrato;

+.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais,
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
mcidir na execugdo do contrato;

1.2.9. Submeter-se-4 a todas as normas e condigdes do Termo de Referéncia e seus anexos. que integram este
contrato. independente da transcrigdo.

1.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, 0s servicos
cfetuados em que se verificarem vicios. defeitos ou incorregdes resultantes da execu¢do ou dos materiais
empregados, a critério da Administragao:

4.2.11. Utilizar empregados habilitados ¢ com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

5.1, A gestdo e a fiscalizagdo do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados a Prefeitura Municipal,
0 Sr. Rayan de Oliveira Matos. inscrito na matricula sob o n® 201073. respectivamente. aos quais competira dirimir
as davidas que surgirem no curso da execugdo do contrato e de tudo dara ciéncia a Administracao.

2.2 A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas. vicios redibitérios. ou
vimprego de material inadequado ou de qualidade inferior e. na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14. ] 33/2021.

2.3, O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execucio do contrato.
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
heeessdrio a regularizagdo das faltas ou deleitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.

6. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
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1O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado. considerados os pregos constantes de bancos de dados pablicos e as quantidades a serem contratadas,
ubservadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execucdo do objeto:

0.2. O valor estimado sera definido. portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
parametros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14.133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagdo terd carater sigiloso, com a devida classificacio do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagdo do detalhamento dos quantitativos e das demais informagdes necessarias para a
claboragao das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os orgdos de controle interno e externo.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Serd selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por valor
global, desde que apresente a seguinte documentago e na seguinte forma:

7.1. HABILITACAO JURIDICA:

7.1.1. A Habilita¢do Juridica serd comprovada mediante a apresentaciio dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado. em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou Gltima alteracio consolidada e, no
caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobatérios de eleicio de seus
administradores;

¢) inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio:

d) Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, e
ato de registro ou autorizagdo para funcionamento, expedido pelo drgdo competente. quando a atividade
assim o exigir,

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

7.2.1. A Regularidade Fiscal ¢ Trabalhista serd comprovada mediante a apresentacoes dos seguintes
documentos:

a) Prova de inscrigao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/M F);

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certiddo conjunta negativa de débitos
relativos a tributes federais e da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante:

(&)

d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante:
¢) Provade regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS), através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRF;
th Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho. mediante apresenta¢do de
Certidao negativa de Débitos Trabalhistas:
7.3. QUALIFICACAO TECNICA:
7.3.1. A Qualificacdo Técnica serda comprovada mediante a apresentacio dos seguintes documentos:
a) Comprovagdo de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,

quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagdo de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito pablico ou privado.

8. DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
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seeuinte dotagao orcamentaria;

8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execucdo do objeto contratado correrdo a conta da

[ _UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA | FONTE ‘
' 0001 — Sentengas Judiciais Transitadas
0305 — Secretaria em julgado (Precatorios e Requisi¢des 33909100 — Sentenga Judiciais 1.500.0000 [
| Municipal de Finangas __de pequeno valor)

9. DA LEGISTACAO

da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.

e Cadigos, leis. Decretos. Portarias e Normas Federais, Estaduais e Municipais;

- *  Normas brasileiras claboradas pela Associagdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT:

¢ Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

elobal ¢ de: R$ 3.000,00 (trés mil reais).

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

*  Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego -~ TEM;

Y 1. A contratagdo sera realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, devendo observar as leis. decretos.
regulamentagdo, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretamente e indiretamente aplicaveis ao objeto

Y.2. Na elaborag@o do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo. assim coma toda a legislagdo
municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagdo:

Para efeito desta contratagdo, o or¢amento estimado, correspondente ao critério maximo de aceitabilidade do preco

ITEM DESCRICAO

QUANT.

V. UNT

V.TOTAL

|| Sessdo de Terapia Psicologica

Sessdo

20

R$ 150,00

RS 3.000,00

|
L
|
!

l CLAU EI XAVIER
Prefeito Municipal

Capela do Alto Alegre/BA. 30 de Abril de 2024.

OVATO
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A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJ n213.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0**75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO

FORNECEDOR: JERILZA SOUZA DE ALMEIDA CPF: 011.059.895-43

< - ) '11%303112399

ENDEREGO: Rua Joana Angélica, n;@ggé%’

y é_p&sm xparaatendimento‘fa Tarsila Rios de Oliveira,
0&93222&2&8-;05.00&1%. e
~il
ITEM QUANT meamﬁ“ . V. UNITARIO V. TOTAL
1 2& %%ggao [ RS150,00 | R$3.000,00

R$ 3.000,00

~ TOTAL

JERlLZ@?@ﬁMBEALyanA
CPF: 011, i.gam

?‘
- —
L aus

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
Email: prefeituradecapela@yahoo.com
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A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJ n2 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0%*75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO

FORNECEDOR: ROSELY RODRIGUES DOS SANTOS - CPF: 813.735.035-72

ENDEREGO: Rua José Leite, n° asguﬁm&

B i

OBJETO: Contratagdo de proﬂssbﬁa?de-ﬁﬁ;’l’d‘ > Tipo . para entc Tarsila Rios de Oliveira,

conforme determinacéo judicial Ei‘é'ceésé

ITEM V. TOTAL

R$ 3.200,00

R$ 3.200,00

€ 8 de Abril 2024

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
Email: prefeituradecapela@yahoo.com
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A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJn2 13.897.111/0001-94

PCJOAQUIM MACHADO - n2170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0*%*75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO

FORNECEDOR:DANIELE MOTA DA CONCEIGAOMORAES CPF: 796.044.715-20

ENDERECO: Av. Queira Deus, n° 45, Laiito dgﬁwﬁs "B’ﬁ ¥ i CRF:.03/11940

OBJETO: Contratagéo de profissional de satide, tapoﬁ@ﬁle@ogo para atendt{?ento a Tarsila Rios de Oliveira,

conforme determinac&o judicial Rrﬁc%g&n“ 8139009-22. 2020 8. 05 00&1;
ITEM - 1" mep

V. UNITARIO V. TOTAL

165,00 R$ 3.300,00

1 |Sesséo de Terapia Psicologia

TOTAL R$ 3.300,00

OBSERVACAQ: Vimos através sge PE@IDO DE'COTACAO Ihe 80I|C|tar conforme @scrtmmago c%r&ggte na tabela acima,
ORCAMENTO a nos sarﬁevoi ﬁ% m%@r brevidade posswel e g :

DANIELE MOT&*D coNeagio MORAES
CPF: 796 wvs-zu

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
Email: prefeituradecapela@yahoo.com
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Vixlog. exaininedos, eic.

|. Breve Relato

Trote-ss de mmm-muuﬂwumémmmw&um

prc:esnhrduoblwwpudmuulbcm.vhwbhnu-ﬂnb“mdc
saide, 5

r:mmm:dhluAmmwnm.bmmwmﬂmﬁ_bm‘
wu.mwmim.mmmmmw-mmumwh.um&mam&m
peko Réw reforidu, sendo que & menor tambémm cocontrsva-es 00 veioulo, .

t'orud&am&ﬁﬂhemmtmmdlhhrmmm”whm
I"ublicu, por se tralas de demands com Autora menor inpbbere. )

Aditada s cxordlal pars corrigly o valor de causs.
Lm xummr.ommrwawmﬂMiuﬂmmd

2. & Tutela Prévia

Convim csclaneer que bi diferencas wcnicas entre tuscls do rgéncis o towla de evidéneia, estes dals inglisuios .
juskeawiais, cmbora icobam por escopo final assegures & efttividade da tutels jurisdicional, sc dificom, principsimente
parquc 0 primeire, havendo concomitanteoente os doks requisitos — probsbilidede do direiso ¢ v receio de daeo ou risco
ammauluduwhm-momwwmamwﬁtmm.ﬂdﬂgw
wuistindo a complets reversibilidade da decisbo. R R U

Nowro passo, s tutels de evidineia serk coocodida, independinic.da pecissidaids de constatacio éo perigo de dezo ou - ¢
n2¢0 30 resultado Gtil do processo, ra medida que ficarem carcterizados, altemativaments, um doa Presseposios legals
insitos no ortigo 311, do Novo Céidigo de Processo Clvil, comtudo, tratando-sc de provimento sntecipstrio inaudia shers
pulle, somenie serio contempladas aquolas hipdtcaes previstas 608 incisos I ¢ 111 do mesmo diploms legal

[%a andlisc sumiris dos fatos ¢ das provas acostadas a pess Exordisl, porcebe-se, do forms imequivoca, o precachimento
simultaneo dos referidos roquisiios cusejadores da spostada medids, quais scjam:

Probehilidade do direiso. Ds andlise des provas colaciouades s0s auiow, rests Sélimeads » probebilidede do direito
ivocado, pols, de 800rdo com documentos adunados, sm especial o boletim de acideats de trinsito (ID 84393310}, ¢ »
solicitag3o médica (1D 84895 189) parn acompanhamento picoldgico .

Anwda, ¢ obrigagio do Estado, 0o sentido peatrico (Unilio, Estados, Distrito Federal ¢ Municipios) sxsegusar is pessoss
financciramente hipossuficientes © accsso & Socomogho, medicacio elou sorvicos aocessirios para o devido tratunanto das
doencas que thes padecem. hajs vists que a alas] Constituicho Federal erigiu o sslide como wm direlso de todos ¢ dever do
limdo.dcncordomodiwuanmuﬁpl%mam@lm&mma .o

. Purigo de duno. Este roquisiio ciicontra-ss preseste, as mypdids sm m.mww o daservolvinento _

wwiial ¢ cmexional, nccossimndo, portasto, scr submotide & treiamintos periddicos com paicalogo.
3. Da Conclusio |

Diante da cxisténcia dos requisitos previstos w0 &t 300 do CPC, quais scjam, &, probebilidade do direito ¢ o fundsdo
revet de dano. concedo, em parte, o padido de tutels privia pretendids par delerminas qua o Ri, ¢ Musicipio de Capela



o Ao Mmlcﬁlﬁlomu .

(quinre) dics. sob pens de incidéncis dv' muilts’ '"_:m_vlﬁq’;' :ﬁ',_@'(wmm.umw 5 ¢
|m‘xmmumhhmom»amam&ﬂhmwmh-mhmm

avendo, sequer, lsudos o relatérios qus demonstrem sus necessidads stusl.
Cite-sc ¢ atimo-s¢ 0 Réu, conscante requerido.

"l

SALVADOR - REGIAQ METROPOLITANA/BA, 18 ds fovereiro de 2021.
Rty Bduerdo Almids Bric
iz de Direiso

A . . ' i

o ,Awmmmqwmmm.&w e gf
o<  Zpurr0 _ '
1302/2024 16:41:33
hitps/pje.tjbs.jus. be/pje/Processa/ConsultaDocumento/tist View.soam

) do documenio: 93622931




EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA ¢* VARA DA -
FAZENDA PUBLICA DE SALVADOR-BA

IARSILA RIOS DE OLIVEIRA E OUTROS, jé qualificados nos sutos da ssdo em
epigrafe, movida em face do MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, por intergiédio
de smndwy&wﬁmnMcﬁu,mim&“Er.mme
documentos acostados sob o 1D lmuuusm mramumir. ‘ -

anumw,cumprdeﬂarquthﬁvme,amhdhmmm' ;
acompanhamento psicolégico,” conforme determinado em decisio liminar (. 93622931). Todavia,
ressalte-se que o implemento desse acompanhamento psicolégico foi imiciado exacerbadamente
fora do prazo determinado por este MM. Julzo, devendo scr aferido o valor da mults processual

indo além, mmdnﬂquewohmﬁwtlmwﬂolmomma '
apcnas 10 sessdes, ¢ 0 mesmo deve 5 prolons auando ‘8 secessirio pa
recpernche da menor, sutora desta ascdo,

Ademais, merece destaque 0 fato de quo até » moments niia heuve manifestacio deste

Tais pedidos foram fnto; b dia. wnwml (ﬁmw'm. mlmdoo no dia wmozl' .
(id. 135854115) e novamente feitos no dia 22/11/2021 (id. 159705512) e até o presente momento o
Douto Juizo desta Comarcs, mesmo tendo emitido Despachos depois das solicitagdes, permanecen
silente @ respeito delas.

Assim. reitera novamente'o pedido de (I) concessiio de tutela de urgéncia em favor ds 2° '
autora ¢ (1) realizago de pericia psicossocial, nos termos da fundamentaclio feita na petigho de id.
120829750, piginas 4 e 5, por sor medida da mais inteira justical



«

A 1 122527

Nestes termos, pede deferimento,

Salvador (BA), 22 de feversiro de 2022

MONARA BARRETO MARQUES
OAB/BA 52.238 .

. Assinado eletrouicaments por: MONARA BARRETO MARQUES
htps: //pje. tWMm

1D do documenio: 133009118




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 24/04/2024 09:35
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20241762567

NOME

JERILZA SOUZA DE ALMEIDA

INSCRIGAC ESTADUAL CPF

011.059.895-42

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esla certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

£ mitida em 24/04/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

- emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegativarpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JERILZA SOUZA DE ALMEIDA
CPF: 011.059.895-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> cu <hitp://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:36:18 do dia 24/04/2024 <hora e data de Brasilia>. :

Valida até 21/10/2024.

Codigo de controle da certidao: FA96.94CB.E6C9.1ADA

CQualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JERILZA SOQUZA DE ALMEIDA

CPF: 011.059.895-42

Certiddo n®: 28487513/2024

Expedicédo: 24/04/2024, as 09:36:06

Validade: 21/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue JERILZA SOUZA DE ALMEIDA, inscrito(a) no CPF sob o
n® 011.059.895-42, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trakalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidagéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacgdo
a todos o0os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitacdo desta certiddo condiciocona-se a verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocor do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMACiO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas coenstam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturails e
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado cu em
scordos Jjudicials trakalhistas, inclusive no concernente aos

juridicas

recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ocu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demals titulos que, por
cdisposigdo legal, contiver forca executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

Emissédo: 24/04/2024
Validade: 23/07/2024

CERTIDAO NEGATIVA

PESSOA FiSICA
N° 00000043/2024

Cerfificamos para os devidos fins de dreifo e a quem inferessar possa que, apds consulta cos
regstros da DIVIDA ATIVA do Munidpio, constatamos aue o conlribuinte portadar do CPF doaixo
ndo enconfra-se neles inserido, Nndo havendo partanto, nesfa data, nenhum debifo em seu nome.
Ficando aqui ress dvado o dreito da Fazenda Publica Munidpd de insaever e cobra dvides gue
venham a s er apuradas .

O referido & verdade e dou fé.

JERILZA SOUZA DE ALMEIDA
CPF: 01105989542
RUA JOANA ANGELICA 44

Complemento: CASA
Bairro: CENTRO

44645-000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

L

00520240000004300000530893

Emissor: VIA WEB
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PREFEITURA MUNICIPAL DE 1

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Municipio de Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, Entidade de Direito
Publico, inscrita no CNPJ n° 13.897/111/000194, com enderego na Praca
Joaquim Machado, 170, centro, Capela do Alto Alegre — Bahia, neste ato
representado por Claudinei Xavier Novato, ATESTA que a Senhora
Jerilza Souza de Alemida, Inscrita no CPF n° 011.059.895-42, Rua Joana
Angeélica, 49, Centro, Capela do Alto Alegre - BA. Referente ao Prestacao de
servigo, tipo psicologo, para atendimento a Tarsila Rios de Oliveira, conforme
determinacao judicial Processo n°® 8139009-22.2020.8.05.0001 Atraves do
Contrato n° 057/2023, respectivamente.

Daniel Luiz e
Secretario de’Finangas

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com.br

]




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Contratagio de profissional de satde, tipo psicélogo, para atendimento aTarsila Rios
de Oliveira, conforme determinagio judicial Processo n® 8139009-22.2020.8.05.0001

CUSTO ESTIMADO: R$ 3.000,00 (Trés mil reais).

REGIME LEGAL: Art. 75. Inciso 11 da Lei n® 14.133/2021

AUTUACAO: Aos dois dias do més de maio de 2024, eu Reila Souza Almeida. Agente de
Contratagdo, autuei sob o n° 038/2024. este processo contendo o oficio do Sr. Prefeito. a
Contratagdo de profissional de saide, tipo psicélogo, para atendimento aTarsila Rios de
Oliveira, conforme determinacio judicial Processo n° 8139009-22.2020.8.05.0001.
devidamente acompanhado da autorizagdo do Ex® Senhor Prefeito, autorizando a abertura do
Processo Administrativo, assino:

ZA ALMEIDA
gepite ¥e contratagdo




